
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 55 DEL 28/02/2022/Area Tecnica

N. 104 DEL 28/02/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANISTICA  DI
CORSO UMBERTO E PIAZZA DEGLI EROI  CUP I73D18000170009 -
CIG  :  9049829B22  .-APPROVAZIONE  VERBALE   DI  GARA  E
PROPOSTA   DI   AGGIUDICAZIONE   AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE   DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE:
 Il   sottoscritto Geom. Renato Carcione  è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in ragione

della  determinazione dirigenziale n. 14  del 19/01/2021/Area Tecnica n. 26 del 20/01/2021 reg. generale con
la quale  è stato nominato responsabile del procedimento;

 con Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 167 del 14/05/2020   è stato nominato il sottoscritto
Responsabile dei servizio Lavori Pubblici etc. ;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

 con Determinazione dirigenziale  n.  130 del  28/09/2018 – n. 364 del 12/10/2018 Reg. generale, è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di che trattasi il geom. Calogero Gianguzzi; 

 il  progetto esecutivo redatto da personale interno all’UTC ed è stato esitato favorevolmente con  parere
tecnico reso dal RUP in data 12/10/2018 per l’approvazione in linea tecnica;

 Il progetto esecutivo di cui sopra, dell'importo complessivo di € 700.257,07 di cui € 506.344,90 per lavori (di
cui €  478.074,83 per lavori a base d’asta ed  € 28.270,07 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta)  ed  €  193.912,17  per  somme  a  disposizione  dell’amministrazione,  è  stato  approvato  in  linea
amministrativa con delibera di G.C. n. 139 del 12/10/2018,

Visto: 
 Il D.D.G n. 1002 del 03/05/2018  dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture

e Mobilità e  Trasporti  Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative è stato approvato ed emanato il  “bando
pubblico Programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente e i
beni  culturali,  per  le  realizzazione  di  infrastrutture  per  l’accrescimento  dei  livelli  di  sicurezza,  per  il
risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei Comuni
della regione Siciliana”; 

 il  D.D.G. n.  1950 del  06/08/2019 del  medesimo Assessorato con il  quale sono state riapprovate,  in  via
Definitiva, le graduatorie, riconducibili all’avviso pubblico, approvato con D.D.G. n. 1002 del 3 maggio 2018,
finalizzato  all’acquisizione  di  proposte  progettuali  per  la  predisposizione  di  un  Programma  regionale  di
finanziamento sopra richiamato; 

 la determina n. 170 del 08/11/2019 area tecnica con la quale si riapprova  in linea amministrativa il progetto
esecutivo per la realizzazione  dei “lavori  di riqualificazione urbanistica di Corso Umberto I e Piazza degli Eroi”
codice cup I73D18000170009 codice caronte SI_1_24420  del costo complessivo DI € 700.257,07;

 il DDG n. 1830 del 01/07/2020 dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e
Mobilità e Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative con il quale è stato ammesso a  finanziamento  il
progetto relativo ai  lavori  di riqualificazione urbanistica di Corso Umberto I e Piazza degli Eroi” codice cup
I73D18000170009 codice caronte SI_1_24420  del costo complessivo di € 700.257,07, acclarato al  prot.
generale di questo ente in data 16/12/2020 con il n. 8372 ed è stato autorizzato questo ente a procedere alla
relativa gara;

Richiamata :
 la determinazione dirigenziale n°16 del 22/01/2021/area tecnica n. 45 del 28/01/2021 reg. generale con la

quale è stata avviata la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico in oggetto di importo
a base d’asta pari ad € 37.180,91 oltre iva e cassa, procedendo ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della
L.120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, che consente
l’affidamento diretto per prestazioni di ingegneria inferiori a 75.000,00 euro;

 la determinazione dirigenziale n. 41 del 19/02/2021/Area Tecnica n. 80 del 23/02/2020  Reg. Generale di è
stato affidato del servizio di  Direzione lavori, misure e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione, aggiornamento progetto all’ ing.  Di Salvo Bartolomeo;

 la determina n. 170 del 08/11/2019 area tecnica con la quale si riapprova  in linea amministrativa il progetto
esecutivo per la realizzazione  dei “lavori  di riqualificazione urbanistica di Corso Umberto I e Piazza degli Eroi”
codice cup I73D18000170009 codice caronte SI_1_24420  del costo complessivo DI € 700.257,07  di cui €
514.590,70 per lavori ( di cui € 500.390,55 per lavori a b.a ed € 14.200,15 per  oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta, ed € 93.454,55 per incidenza della manod’opera inclusi nei lavori) ed € 185.666,37
per somme a disposizione  dell’amministrazione;  ; 

 il progetto esecutivo di che trattasi è stato validato ed approvato in linea tecnica in data 14/10/2019 da parte
del Rup;

 il DDG n. 1830 del 01/07/2020 dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e
Mobilità e Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative con il quale è stato ammesso a  finanziamento  il
progetto relativo ai  lavori  di riqualificazione urbanistica di Corso Umberto I e Piazza degli Eroi” codice cup
I73D18000170009 codice caronte SI_1_24420  del costo complessivo di € 700.257,07, acclarato al  prot.



generale di questo ente in data 16/12/2020 con il n. 8372 ed è stato autorizzato questo ente a procedere alla
relativa gara;

Che con determina a contrarre   n. 341 del 29/12/2021/area tecnica n. 629 del 30/12/2021 reg. gen.le  è stata indetta gara
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2,lett.c-bis) del Dlgs50/2016 integrato dalla disciplina sostitutiva
di cui all'art.1 della legge n. 120 del 2020 e dalla legge n.108/2021 , da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 95 dello stesso D.Lgs.50/2016 per l’affidamento dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA
DI CORSO UMBERTO E PIAZZA DEGLI EROI.  CUP I73D18000170009 -  CIG : 9049829B22;

Che con la stessa determinazione n. 341 del 29/12/2021/area tecnica n. 629 del 30/12/2021 reg. gen.le    è stata approvata la
lettera di invito, il disciplinare di gara con i relativi allegati;

Che con  lettera di invito a produrre offerta prot.  n. 699 del 01/02/2022 a mezzo della piattaforma telematica di
Asmecomm sono stati invitati  n. 10 (dieci) operatori economici tramite sistema il quale ha assegnato un protocollo a
ciascun operatore come da verbali di gara allegati;

Che con determinazione n.  52 del 14/02/2022/area tecnica n. 94 del 17/02/2022 sono stati nominati i componenti facenti parte del
seggio di gara;

Che con verbale n. 1 del 17 febbraio 2022  si è proceduto all’espletamento della gara alla quale hanno partecipato n. 4
operatori economici  come da verbali di gara allegati; 

Che al termine delle operazioni, primo in graduatoria è risultato l’operatore economico  BUZZANCA BASILIO   con sede
in Patti  Via Padre Pio  n. 12/b C.F. BZZBSL52D20F395B,  P.iva n. 01975940832, che ha offerto il ribasso del  11,033% ;

Vista la proposta di aggiudicazione della commissione di gara di cui al verbale n. 1 del 17/02/2022;

Accertato che sussistono i presupposti per l’aggiudicazione definitiva all’impresa BUZZANCA BASILIO   con sede in Patti
Via  Padre  Pio   n.  12/b  C.F.  BZZBSL52D20F395B,   P.iva  n.  01975940832,  che  ha  offerto  il  ribasso  del   11,033%
(undicivirgolazerotrentatre)  sull'importo dei lavori a base d’asta di  € 500.390,55 quindi per l’importo netto di € 445.182,46  che
sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.200,15 comporta  importo contrattuale pari ad € 459.382,61  oltre IVA
al 10% (pari ad € 45.938,26) per un importo complessivo di 505.320,87.
Visti i verbali di gara allegati; 

Ritenuto di  dover  provvedere  all’  approvazione  dei  verbale  di  gara  come  sopra  richiamati    e  la  proposta  di
aggiudicazione così come formulata nei predetti verbali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., al suddetto Operatore Economico per l’affidamento dei lavori  di che trattasi;

Dato atto che:
- a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii. la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta;
- a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti;
- sono state avviate le verifiche previste dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50 del 19/4/2016 e ss.mm.ii
Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che :
il CUP assegnato alla suddetta pratica è   I73D18000170009   ;
il  CIG assegnato è  9049829B22 ;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.;
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
Il D.L.  n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con la legge n. 108/2021;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Ritenuto,  pertanto la propria  competenza  di cui sopra ,   adottare il presente  provvedimento;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  approvare il  verbale  delle  operazioni  di  gara  n.  1   del  17  febbraio  2022  richiamato   relativa  alla

procedura  negoziata  esperita  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,lett.c-bis)  del  Dlgs50/2016  integrato  dalla
disciplina sostitutiva di cui all'art.1 della legge n. 120 del 2020 e d.l. N. 77/2021 convertito con la legge n.
108/2021, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 dello stesso D.Lgs.50/2016  e
ss.mm.ii. per i   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI CORSO UMBERTO E PIAZZA DEGLI
EROI .

3. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs
50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara n. 1  per
l’affidamento  precedentemente  richiamati,  per  l’affidamento  dei   “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE



URBANISTICA  DI  CORSO  UMBERTO  E  PIAZZA  DEGLI  EROI   a  favore  dell’operatore  economico
BUZZANCA BASILIO   con sede in Patti  Via Padre Pio  n. 12/b C.F. BZZBSL52D20F395B,  P.iva n. 01975940832, che ha
offerto il ribasso del  11,033%  (undicivirgolazerotrentatre)  sull'importo dei lavori a base d’asta di  € 500.390,55 quindi
per l’importo netto di € 445.182,46  che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.200,15 comporta
importo contrattuale pari ad € 459.382,61  oltre IVA al 10% (pari ad € 45.938,26) per un importo complessivo di
505.320,87.

4. Di dare atto che :
 a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione

dell’offerta.
  a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione così disposta è subordinata

alla verifica positiva del possesso in capo all’ aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

5. Di dare comunicazione dell’aggiudicazione nei modi e nei termini previsti dall’art. 76 comma 5 del d.lgs n.
50/2016  e s.m.i.;

6. Di dare atto che così come previsto dall’art. 32 comma 9 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. il contratto non può
essere  stipulato,  prima  di  trentacinque  giorni dall ’ invio  dell ’ult ima  comunicazione  del
provvedimento di aggiudicazione definit iva.

7. Di Dare Atto che nel bilancio comunale la spesa complessiva di € 700.257,07 è stata  imputata sul capitolo
_20910101/2 imp. n.33/2021 e, che  la somma di €375,00 a titolo di contributo da versare a favore all’ANAC
rientra  nel citato capitolo di spesa e la stessa è stata prevista nel quadro economico del progetto approvato

8. Di dare altresì atto che il Responsabile Unico di Procedimento è il Geom. Renato Carcione.
9. Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto ai

sensi del d.lgs n. 50/2016 e ss.sm.ii. 
10. Di provvedere ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione

“Amministrazione Trasparente” sezione bandi di gara e contratti.
11. Di dare atto che :
- il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione;
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni;

Il Responsabile del Procedimento
      Geom. Renato Carcione

 

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista la Determina Sindacale n. 01/2022 del 14 febbraio  2022 con la quale è stato nominato funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del

presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e

contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Geom. Antonino Fabio 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 26/02/2022



Comune di Longi
Provincia di Messina

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.55 del 28/02/2022

28/01/2021Data: Importo: 700.257,07

Oggetto: PROGETTI PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA CORSO UMBERTO E P.ZZA DEGLI EROI

Bilancio
Anno: 2021

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.573.257,07
0,00

700.257,07
700.257,07
873.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 700.257,07

0,00

700.257,07

700.257,07

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 209101012

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI CORSO
UMBERTO I E PIAZZA DEGLI EROI (CAP. 1040/2)

Progetto:

Resp. servizio:

2021 3301/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3301/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3301/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.10.002 - Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 LONGI li, 28/02/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico



Comune di Longi

Visti

21

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI CORSO UMBERTO E PIAZZA DEGLI EROI  CUP
I73D18000170009 -  CIG : 9049829B22 .-APPROVAZIONE VERBALE  DI GARA E PROPOSTA  DI
AGGIUDICAZIONE  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale:
28/02/2022Data adozione:

01/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

rag. Zingales Lidia

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

zingales lidia in data 01/03/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 01/03/2022 al 16/03/2022

LONGI,  01/03/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


